
Vážení spoluobčané, 

další rok se pomalu přibližuje ke svému konci a 

o vládu se opět po krásném barevném podzi-

mu přihlásila zima.

Letos se nám podařilo dokončit téměř vše, co 

jsme měli v plánu. Když se objevily první vlo-

čky, dokončili jsme asfaltování dvou místních 

komunikací a štěrkem částečně zpevnili ko-

munikaci pod Ornelou, na kterou se nám ani 

v letošním roce nepodařilo dotaci získat. Uspo-

řádali jsme sbírku pro Diakonii Broumov a také 

sběr nebezpečných odpadů. Uspořádali jsme 

fotosoutěž a z vybraných fotografi í nechali vy-

tisknout nástěnný kalendář obce, který je mož-

né si zakoupit na úřadě.  Pro letošní rok dochází 

také ke změně v zimní údržbě, kterou dlouhé 

roky pro obec zajišťovala fi rma KOVO Bohdalo-

vice s. r. o. zastoupena panem Oldřichem Mlád-

kem. Do výběrového řízení se v letošním roce 

z pracovních důvodů již nepřihlásili. Ráda bych 

tímto panu Mládkovi za jeho dosavadní práci 

poděkovala, za trpělivost a ochotu s jakou zim-

ní údržbu po celou dobu pro obec prováděl.  

Zimní údržbu provádí nově pan Martin Bou-

dík, kterému přeji hodně šťastných kilometrů a 

pevné nervy.

Chtěla bych také poděkovat všem zaměstnan-

cům úřadu a zastupitelům za odvedenou práci 

v tomto roce.

Vám všem bych ráda popřála hlavně hodně 

zdraví, protože toho si nejvíce vážíme až ve 

chvíli, kdy se nám začne vyhýbat. Také hodně 

klidu, protože život je příliš krátký na to, aby-

chom se hádali a rozčilovali nad malichernost-

mi, ale to si většina lidí uvědomí až na sklonku 

života. A na závěr hodně chvil společně stráve-

ných s těmi, které máte svému srdíčku nejblíž a 

dodávají vám chuť i energii do života. 

Andrea Princová, starostka

Foto v úvodu: Martin Kořenský

Foto betlému MUDr. Z. Hniličky: 

MUDr. J. Hniličková

SLOVO STAROSTKY

NAROZENÍ OBČÁNCI
Kristina Skalská 

Narozenému miminku přejeme hodně 
štěstí, zdraví, lásky, pohody, spokojenosti 

a pokroků v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ
Eva Beldová

Jiřina Rydvalová
Jiří Hejduk

Věra Kopalová 
Bohumil Lhota
Hana Hozdová

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně 
gratulujeme a přejeme především hodně 

štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti a elánu 
do dalších let.

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI
Jaroslav Jůna

Marie Šrýtrová
Zarmouceným pozůstalým upřímnou 

soustrast. 

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ NA KAPLÁNCE

Tomáš Farkaš 777 052 876

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA ÚŘADU 

MĚSTYSE ZÁSADA

22.12.2023  ZAVŘENO

27. - 29. 12. 2023  8:00 - 12:00

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého 

zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky 

na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky 

e-mailem: starostka@zasada.cz,  

sekretariat@zasada.cz .

Naopak přejete-li si ve společenské kronice 

zpravodaje zveřejnit významnou událost 

(ať již v podobě jubilea, narození dítěte, výročí 

svatby, blahopřání k životní události), využijte výše 

zveřejněných kontaktů či e-mailu redakce. Mimořád-

né krátké příspěvky či doplnění textu článku lze po 

včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o pár dnů později.  

Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 

Pamatujte, zpravodaj vychází pouze  čtyřikrát ročně.

Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo 

k pozdnímu vydání zpravodaje.  S Vašimi příspěvky 

se dále pracuje. Fotografi cké přílohy posílejte pokud 

možno samostatně (samozřejmě nikoliv ve špatné  

kvalitě  a velmi nízkém rozlišení).

Uzávěrka zpravodaje 01/2024: 

pátek 8.3.2024
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KNIHOVNA UZAVŘENA: 

26.12.2023 a 2.1.2024

POŠTA
OTEVÍRACÍ DOBA 2023
Do 22.12.  8-10 a 14 – 16:15

27., 28., 29.12.  8-10  a 14 – 16:15

Od 2.1.2024 otevřeno 

v běžném režimu

MUDR. HNILIČKOVÁ 

ORDINUJE: 
Do 22.12.2023 pondělí, čtvrtek a 

pátek  jako obvykle  a mezi svátky 

čtvrtek 28.12.2023 7-11 hodin a v 

pátek 29.12.2023 7-11 hodin.
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CENÍK POPELNIC 2024

TÝDENNÍ SVOZ
5 130 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

2 565 Kč pololetně

ČTRNÁCTIDENNÍ 

SVOZ

2 565 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

1 283 Kč pololetně

KOMBINOVANÝ 

SVOZ

3 848 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

1 924 Kč pololetně

5. - 9.  měsíc svoz 1x za 14 dní 

10. - 4.  měsíc svoz týdenní

MALÁ 

POPELNICE

1 283 Kč ročně (nádoba 60 litrů)

641 Kč pololetně

svoz 1x za 14 dní 

MALÁ 

POPELNICE

2 565 Kč ročně (nádoba 60 litrů)

1 283 Kč pololetně

svoz týdenní

VELKÁ 

POPELNICE

10 262 Kč ročně (nádoba 240 litrů)

5 130 Kč pololetně

svoz týdenní

REKREAČNÍ 

REŽIM

2 565 Kč ročně (nádoba 120 litrů)

svoz duben-září  týdenní 

POPLATEK 641 Kč/ročně  (pytlový svoz)

PYTLE S LOGEM 70 Kč

BARVY NÁDOB A ČETNOST SVOZU

MODRÁ a ČERNÁ vyvážení 1x za týden

ZELENÁ vyvážení sudý týden 1x za 14 dní

HNĚDÁ vyvážení lichý týden 1x za 14 dní

ÚM Zásada informuje
Prosíme občany, aby si zkontrolovali čitelnost a viditelnost svých čísel popisných

(či evidenčních), u některých domů čísla chybí nebo jsou poškozená. Mít řádně 

označený dům je zákonná povinnost každého z nás.

Vzhledem k tomu, že po Zásadě jezdí střídavě více nejen poštovních doručovate-

lů, by byla vhodná kontrola poštovních schránek. Mnoho z nich je neoznačených, 

některé domy ji nemají vůbec. Toto není povinnost, ale vstřícnost k lidem, kteří se 

pokouší vám zásilku doručit.

Děkujeme občanům, kteří vyslyšeli výzvu v minulém čísle zpravodaje a odstranili 

zeleň zasahující do místních komunikací. Zároveň žádáme ty, kteří tak ještě neučinili, 

o kontrolu a případnou úpravu. Je třeba si uvědomit, že pod tíhou ledu a sněhu se 

větve prohnou a popelářský vůz je opravdu velký. Nikdo asi nechceme řešit poško-

zení vozu či nevyvážené nádoby na odpad.

Stále se stává, že u garáží budovy úřadu je odložen odpad, nejčastěji se jedná o vy-

sloužilé elektrospotřebiče. Velké elektrospotřebiče se na úřadě nikdy nesbíraly a ani 

to není plánováno. Sbírá se pouze drobný elektroodpad (např. nabíječky, lampičky, 

toustovače), na něž je nádoba na chodbě úřadu. Elektro zdarma převezme jakýkoli 

sběrný dvůr. Pokud ho dáte k úřadu, obec ho sice uklidí, ale je to za peníze, které by 

mohly třeba použity lépe. Pokud nemáte možnost vlastního odvozu, je možné po 

dohodě s panem Šourkem tento odpad odvézt.

Bohužel i v roce 2024 budeme muset zvýšit za cenu za likvidaci komunálního odpa-

du. Svozová fi rma vyčíslila navýšení cen o 10%. Nedávnou novinkou je svoz popelni-

ce s objemem 60 litrů a svozem každý týden.

Pokud budete mít zájem o změnu svozu, je možné o ní požádat emailem, telefonic-

ky či osobně na úřadu městyse Zásada. Změnu je možné provést i v průběhu roku.

V roce 2024 bude možné si objednat nádobu na bioodpad k vaší nemovitosti. Zá-

jemcům předáme kontakt na svozovou fi rmu, se kterou bude možné napřímo tuto 

službu sjednat.

Poplatek za psa je 200 Kč/rok a osoba ZTP + senior 150 Kč, za každého dalšího psa 

400 Kč.

Linda Černá

PANÍ MARIE
OSLAVILA 
NEUVĚŘITELNÉ 
JUBILEUM 
Ve středu 15. listopadu oslavila úctyhodných 

sto let svého života paní Marie Trdlová, která 

žije u své dcery Libuše Laurinové v naší obci. 

Ve svých sto Ietech ráda zpívá. Usměvavá paní 

Marie je neuvěřitelná bytost, která, vzhledem 

ke svému věku i  ztrátě zraku, je značně samo-

statná. Ve Vlastiboři žila ještě ve svých 90 letech 

spolu se synem a jeho přítelkyní. Po synově 

úmrtí žila ještě rok v  domku sama.

Paní Marie se narodila v Hoříně u Mělníku 

jako Marie Polívková, kde měla rodiče i bratra. 

S manželem Bohoušem a dětmi Libuší a Bo-

houšem se ve svých 36 letech přestěhovala z 

Mělníka do domku ve Vlastiboři, který postavil 

manželův otec v roce 1923, do domku stejně 

starého jako ona sama.

Manželé Trdlovi pracovali v držkovském pod-

niku Technosklo. Paní Marie byla kontrolorkou 

kvality v balírně, kde výrobky kus po kuse pře-

měřovala posuvným měřítkem tzv. šuplerou, 

proto jí v podniku říkali Šuplerka.  Vitální žena 

pracovala v zaměstnání, doma i na políčku. 

Vodu k zalévání si museli nosit z 300 metrů 

vzdálené studánky až do 80. let minulého sto-

letí, kdy byl zaveden vodovod. 

Kde se v drobné paní bere tolik energie? Možná 

už se s ní narodila. Možná svoji houževnatost 

podědila po svých předcích. Možná je jednou z 

mála výjimek. Nikomu, i když je celý život zdráv, 

se nějaká nemoc vloudí do cesty. I přes Covid 

- 19, zápal plic a několik zlomenin si ve svém 

požehnaném věku své zdraví s pomocí rodiny 

dokázala udržet. Možná i proto, že dříve z léků 

užívala maximálně Acylpyrin. 

Paní Marii přejeme nadále pevné zdraví, hod-

ně štěstí a ještě mnoho zazpívaných veselých 

písniček.

Za redakci zpravodaje 

Vendula J. Balatková

Foto: Martina Cónová
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OPRAVA 

MÍSTNÍCH 

KOMUNIKACÍ 2023 

Oprava povrchů obou úseků místních ko-

munikací je fi nancována z Dotačního fondu 

Libereckého kraje. 

Opravy povrchů místních komunikací se pro-

vádí nejprve na komunikacích, u kterých jsou i 

pozemky ležící pod komunikacemi v majetku 

obce. Jedná se o jednu z podmínek pro mož-

nost  čerpání dotace.

Foto a text: Andrea Princová

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji SK Zásada za poskytnutí 

společných prostor při setkávání 

seniorů 21.9.2023 a zároveň děkuji 

manželům Princovým za fi nanční 

podporu při těchto setkáních.

Poděkování patří i manželům Mu-

žíčkovým za možnost uspořádaní 

koncertu, poudaček z Vysokého 

nad Jizerou a pouti ve Zbytkách 

ve Staré škole.

Libuše Ducháčková 

Vážení občané, 

sníh za okny je neklamným znamením toho, 

že další rok se chýlí ke konci. Přeji vám krás-

né vánoční svátky a hodně zdraví a štěstí v 

novém roce. 

Rád bych využil této příležitosti k veřej-

nému poděkování své sestřičce Barboře

Huškové za dosavadní vynikající práci

v ordinaci, a přeji jí šťastný rodinný život.

Od 1. prosince ji v ordinaci nahradila její 

kolegyně Barbora Šeblová. Věřím, že na-

stavenou laťku zvládne udržet, a na cho-

du ordinace nebude nic znát. Ani ona 

však nedisponuje nadpřirozenými schop-

nostmi, tedy nadále platí, že na někte-

ré nemoci zkrátka není léku. Nemá tedy 

smysl chodit k doktorovi s běžným nachla-

zením či bolavými zády po stěhování pračky

a očekávat uzdravení.

Ordinační hodiny se pro příští rok nemění a 

zůstává i nutnost se objednávat na telefon-

ním čísle 778 422 942.

V měsíci prosinec budeme standardně ordi-

novat do pátku 22. 12. Mezi svátky budeme k 

dispozici na telefonu k distančnímu vyřízení  

neodkladných záležitostí  a případnému 

objednání akutních případů od 27. do 29. 

prosince v čase 8:00 - 12:00. Zvažte, pro-

sím, dobře, co je akutní a neodkladné. Zkon-

trolujte si, prosím, zásoby trvalé medikace již 

nyní, aby Vám léky vystačily do ledna. Pra-

covní neschopnosti není problém vystavit či 

ukončit zpětně po Novém roce.  

MUDr. Jan Žwak
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Druhé letošní vítání občánků bylo zahájeno 

kulturním programem předškoláků z místní 

mateřské školy. Děti přednesly básně a zazpí-

valy písničky opěvující mateřství, rodičovství a 

lásku mezi rodiči a jejich ratolestmi. Po vystou-

pení paní starostka Andrea Princová přivítala tři 

novorozené občánky naší obce a pogratulova-

la rodičům. Nejnovějším přivítaným občánkům 

Zorce Teclové, Kryštofu Jiskrovi a Šimonu Typl-

tovi přejeme hodně štěstí, zdraví, lásky a úspě-

chů v životě. Rodičům srdečně gratulujeme.

Foto: Vendula J. Balatková



ČÍSLO 04/2023 ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz 05

PŘIŠEL ADVENT A OBDOBÍ ČEKÁNÍ NA VÁNOCE
Nastal první advent, který letos připadl na 3. 

prosince. Stánky na náměstíčku byly připra-

vené pro všechny přítomné. Děti házely do 

připravené vánoční schránky dopisy Ježíškovi 

plné svých tajných přání a snů. S přicházejícím 

soumrakem se všichni přítomní těšili nejen na 

vystoupení dětí, ale i na setkání se svými blíz-

kými. Jsou to právě děti a jejich hlásky, které 

rozradostnily oči a rozehřály srdce i největšího 

mrzouta. 

Krásnou předvánoční nedělní atmosféru pod-

trhla krajina oděná v bílém hávu, padající vlo-

čky sněhu i zpěv koled a vánočních písní dětí 

z místní mateřské i základní školy. Pro zahřátí 

se podávaly teplé nápoje a pojídalo se sladké 

cukroví připravené v základní škole. 

Po dozpívání posledních tónů zahájily děti 

odpočítání a s napětím čekaly, až se světýlky 

nazdobený stromek na náměstíčku rozzáří do 

tmy. S posledními čísly se světýlka rozsvítila 

nejen pro oči všech přítomných natěšených 

dětí. Ozdobený strom pohladil svým světlem 

i dospělé. Oznámil všem, že čas předvánoční 

je tady. Období, kdy se děti těší na Barborku, 

na Mikuláše se svojí družinou nadpřirozených 

bytostí, ale především na Vánoce. Děkujeme 

všem, kteří se podíleli na přípravě i na průběhu 

milého předvánočního setkání.

Očekávání si děti krátí i příjemnou vycházkou 

po obci, kdy každý den hledají světýlko s číslem 

data dne předvánočního putování. Při dosažení 

cíle jsou za odměnu obdarovaní. Až toto puto-

vání dospěje svému konci, přijde s vůní vanilky 

a vůně jehličí očekávání Štedrého dne a návště-

vy Ježíška. 

Všem Vám přejeme krásné předvánoční obdo-

bí a ještě krásnější čas Vánoc s nejcennějšími 

dary jako jsou zdraví, štěstí, láska, radost a na-

děje. Přejeme Vám, ať si tyto vzácné dary může-

te do sytosti užívat i v novém roce. Za rok opět 

na náměstíčku u stromečku na viděnou. 

Vendula J. Balatková

Fotoarchiv ÚM Zásada
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DIVADELNÍ SOUBOR KRAKONOŠ VYSTOUPIL VE ZBYTKÁCH 

    ÚM Zásada uspořádal v sobotu 2.12.2023 ve 
Zbytkách ve Staré škole vystoupení divadelní-
ho souboru Krakonoš z Vysokého nad Jizerou.  
Programem DS Krakonoš bylo pásmo písní a 
kérkonošských poudaček se zaměřením na 
vánoční tématiku. Vstupním slovem k vánoční 
době pronesl duchovní J. Koun. Vánoční ad-
ventní dobu podtrhlo i počasí. Krajina byla po-
krytá mrazivou bílou peřinou. V předvedeném 
programu bylo uvedeno pět poudaček a pět 
specifi ckých koled z podhůří Krkonoš.
    Návštěvníkům představení připravil DS Kra-
konoš hezké sobotní odpoledne se zábavným 
programem pro potěšení ducha. Při vyprávění 
poudaček (povídek) bylo použito tzv. kérko-
nošské nářečí. Podkrkonošské (někdy zvané 
krkonošské) nářečí je nářečí užívané v oblas-
ti podhůří i samotných Krkonoš (zejména v 
okrese Semily, v jižní a východní části okresu 
Jablonec nad Nisou a v severozápadní části 
okresu Trutnov). Pro představu jedna ukázka 
poudačky ve zkrácené verzi a bez nářečí (hlaso-
vý originál je samozřejmě daleko lepší): V Pod-

krkonoší zase jednou napadlo hodně sněhu a 
kérkonošský šibal povídá kamarádovi, že půjde 
do hospody. Kamarád mu to rozmlouvá, aby v 
té slotě nechodil. Šibal na to, že dneska půjde v 
holinách, ale zítra půjde po vyházeném. Kama-
rád na to: „To ty budeš vyhazovat?“ Šibal: „Já ne, 
ale zítra bude vyházeno!“ Dohadovali se, a pak 
se vsadili. Kamarád řekl, že když bude zítra vy-
házeno do hospody, tak šibalovi zadarmo v létě 
poseče louku. Šibal tedy šel v tom hlubočáku 
(hlubokém sněhu) do hospody. Když přišel do-
vnitř, tak se podíval, zda je všechno, jak má být.  
A bylo. V jednom rohu šenku byl jeden známý 
lakomec a v druhém rohu druhý lakomec. Po-
sadil se u šenku a jakoby mimochodem povídá 
šenkýři, že měl dnes smůlu a cestou do hos-
pody mu z děravé kapsy vypadla desátá zlatka 
a neví kde.  A v tom hlubočáku to nejde najít. 
Slyšeli to ti dva vyhlášení lakomci, s nimiž šibal 
počítal. Jeden lakomec bydlel nad hospodou a 
druhý bydlel dole pod šibalem. Ještě v noci vy-
razili lakomci s manželkami, lucernou, sítem a 
lopatou.  Každý z jedné strany pěkně vyhazova-

li a sítovali sníh, aniž by o sobě věděli. Mezi nimi 
byla mezička porostlá křovím. Ten horní došel 
až na mezičku, viděl toho dole a vrátil se. Ten 
dolní to proházel až na mezičku a viděl, že je 
vyházeno. Oba lakomci si mysleli, že ten druhý 
jistě našel tu desátou zlatku. Ale samozřejmě ji 
nenašel nikdo, protože šibal ji vůbec neztratil. 
Druhý den měl šibal cestu do hospody pěkně 
proházenou a povídá kamarádovi: „Vidíš?“  Ka-
marád na to smutně: „Vidím! Vidím, že Ti budu 
muset v létě tu louku zdarma posekat.“
    Představení proběhlo v hezké atmosféře díky 
dobrému výkonu herců DS Krakonoš, ale i díky 
posluchačům, kteří odměňovali herce po kaž-
dém čísle potleskem. Zástupkyně ÚM Zásada 
paní Ducháčková předala na závěr hercům 
drobné dárky a poděkovala jim za hezké chví-
le. Všichni účastníci sobotního odpoledne ve 
Staré škole odešli do svých domovů s dobrou 
náladou z prožitého kulturního zážitku.

Foto a text: 
Milan Hübner
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VÁNOČNÍ TRHY 
V DRÁŽĎANECH 
Druhou adventní sobotu uspořádal městys 
Zásada zájezd na vánoční trhy do Drážďan. 
Plný autobus vyrazil ze Zásady v 9:30 a chvil-
ku po poledni zaparkoval v Drážďanech. Krát-
ká procházka okolo vody od autobusu na trh 
prospěla po dlouhém sezení v autobuse snad 
každému. Bylo možné navštívit hned několik 
trhů a to třeba nejstarší německý vánoční trh 
Striezelmarkt na náměstí Altmarkt  nebo kou-
zelný historický trh Neumarkt u kostela Frauen-
kirche . Vůně svařeného vína, punče a tradiční 
štoly se linula celým trhem. Bratwurst a spousta 
dalších dobrot zahnaly hlad nejednoho jedlíka. 
Krásně nazdobené stánky a pohodová vánoční 
atmosféra dýchala na každém rohu. Odjezd byl 
naplánovaný v 17:30, a tak bylo možné obdivo-
vat krásně nasvícené trhy i za tmy. 

Foto a text: Andrea Princová
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SETKÁNÍ SENIORŮ 

SETKÁNÍ SENIORŮ
Ve středu 21. 9. 2023 proběhlo setkání seniorů 

v areálu SK Zásada. Příjemným překvapením 

byla návštěva pana ředitele Domova důchod-

ců ve Velkých Hamrech Mgr. Čestmíra Skrbka a 

sociální pracovnice paní Lenky Ciklové, kteří s 

sebou tentokrát na krátkou návštěvu přivezli i 

několik seniorů (bývalých zásadských občanů) 

bydlících v domově důchodců. Společně si 

připravili pro všechny zúčastněné krátkou be-

sedu doplněnou promítáním fotografi í z akcí 

pořádaných domovem. Senioři měli možnost 

zeptat se na vše, co je zajímalo ohledně pobytu 

a chodu domova. O dva týdny později proběhl 

den otevřených dveří v domově, kam se se-

nioři společně s paní starostkou vypravili, aby 

si prohlédli celé zázemí a pohovořili se sociál-

ními pracovníky a obyvateli. Těšíme se na další 

setkání.

V adventním čase 7.12.2023 se v hospůdce Na 

hřišti setkali senioři, aby si společně popovídali 

nad promítanými historickými fotografi emi a 

chvilku si odpočinuli v předvánočním shonu. 

Celý podvečer provázela dobrá nálada, vůně 

svařáku a spousta vzpomínek. 

Za kulturní komisi Libuše Ducháčková

Fotoarchiv ÚM Zásada
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SKLÁŘSKÉ AKCE
Místní sklářské fi rmy se i letos zapojily do mnoha významných sklářských akcí, kde prezentovaly svoje fi rmy a výrobky. Nechyběly ani na sedmnác-
tém ročníku Skleněného městečka v Železném Brodě a také se zúčastnily víkendu Křišťálového údolí. Jsme pyšní, že máme v obci tolik šikovných 
živnostníků, kteří udržují sklářskou tradici, a přejeme jim hodně úspěchů v podnikání. 

Fotoarchiv a text: Andrea Princová
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NÁRODNÍ SOUSTAVA KVALIFIKACÍ NSK
 Státem podporovaný systém, jehož zákla-
 dem je veřejně dostupný registr profesních 
 kvalifi kací. 
 Ověřování znalostí a dovedností probíhá 
 podle hodnoticích standardů při zkoušce. 
 Znalosti a dovednosti ke zkoušce můžete 
 získat kdekoliv – ve škole, v rodině, na
 brigádě, nebo vlastním studiem např. na
 internetu. Cena zkoušky se odvíjí od časové 
 náročnosti, spotřeby materiálu atd.
 Zkoušky organizují a zajišťují autorizované 
 osoby, jimiž mohou být školy, fi rmy i jednot-
 livci.

 Osvědčení o získání profesní kvalifi kace je 
 celostátně platný certifi kát, můžete s ním 
 např. založit podnikání.
 U každé profesní kvalifi kace se můžete na 
 webu podívat, co je potřeba ke zkoušce 
 umět (kvalifi kační standard), jak bude zkouš-
 ka probíhat (hodnotící standard) i kdo Vás
 může vyzkoušet, příp. doškolit 

Kdo může kurz a zkoušku zaplatit: ÚP ČR 
jako rekvalifi kaci, zaměstnavatel jako benefi t 
pro osvědčeného pracovníka, rodina jako po-
moc nedostudovanému dítěti, přátelé jako for-

mu zážitkového dárku (např. vaření, fotografo-
vání nebo včelaření – koníček se tak může stát 
i zdrojem příjmů).

Další informace rádi podají krajští koordinátoři 
projektu UpSkilling při Národním pedagogic-
kém institutu ČR:
Helena Friolová, helena.friolova@npi.cz 
a Vladimír Drahoš, vladimir.drahos@npi.cz.
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BÁJEČNÉ BABIČKY A ÚŽASNÍ DĚDEČCI
Právě tak se jmenuje jedinečná kniha vzpomínek a zpovědí vnoučat na 
své blízké. Unikátní kniha s 31 příběhy o prarodičích slavných jmen, ale 
i rovněž o prarodičích slavných osobností.  Jsou to právě naše báječné 
babičky a úžasní dědečkové, kteří svým způsobem formovali naše živo-
ty. Jsou to oni, kterým můžeme být za mnohé vděční, a na něž s láskou 
myslíme či vzpomínáme. Jedním z vnoučat, u kterého mají v srdci své ne-
zastupitelné místo prarodiče, je i sólista opery Martin Matoušek - místní 
rodák, který v jedné z kapitol zavzpomínal na své dětství v Zásadě. Martin 
Matoušek vyměnil roli operního pěvce za roli prozaika. Zavzpomínal, jak s 
dědečkem v zimě sáňkovali mezi domy na stráni, jak sledovali staré kame-
rové záznamy či jak se tropila spousta lumpáren s dalšími malými členy 
rodiny. V letošním roce navíc Martinova babička Miluška oslavila neuvěři-
telné 94. narozeniny. 
Knihu si můžete objednat přes internet: https://www.mojevelkeprani.cz/

Vendula J. Balatková
Fotoarchiv Martina Matouška

Co nového, školko?
V novém školním roce již uběhlo pěkných pár 
týdnů, a tak je načase poohlédnout se, jak je 
naše děti prožily.
Děti se učí být samostatné, nezávislé, s rostoucí 
sebedůvěrou poznávají pravidla ve školce. Ně-
komu se ještě trochu stýská po mamince, ale 
většina už si zvykla a ve školce se cítí dobře. Učí 
se dělit, poznávat nové věci a navazovat nová 
přátelství.
Na začátku září jsme s nejstaršími dětmi - kos-
tičkami, jeli linkovým autobusem do Desné, ke 
skokanským můstkům. Dobře zorganizovaná 
sportovní akce se našim dětem moc líbila. Páni 
trenéři se dětem kvalitně věnovali, nechybělo 
občerstvení - párky v rohlíku, tatranky, sladkosti 
za odměnu a dostatek pití. Děti si vyzkoušely 
sjezd na sjezdových lyžích po umělém povr-
chu, závod do vrchu a spoustu zábavy. Dostali 
jsme pozvánky na nábor nových budoucích 
skokanů na lyžích. Jako správní turisté jsme při 
zpáteční cestě poseděli a poobědvali řízky a s 
veselou myslí jsme se vrátili zpět do školky.

A protože máme rádi pohyb, vydali jsme se 
na první turistický výšlap. Batůžky na záda a 
vyrážíme! Počasí se tvářilo trochu nepřívětivě, 
ale duha, která se na nás usmívala, všechno 
spravila. Děti šlapaly, povídaly, nacházely hou-
by, smály se, a hlavně byly spokojené. Výlet se 
nám moc líbil, konec putování jsme zakončili 
v lesíku u Lumky, zahoupali jsme se na lanech, 
vyšlapali poslední kopec od sjezdovky a po-
tom hurá na oběd. Zdatní sportovci doputo-
vali do školky a mohli vyprávět zážitky malým 
kamarádům.
V září nám počasí ukazovalo svou vlídnou tvář, 
toho jsme bohatě využívali. Čekala nás sklizeň 
na našem školním políčku. Radovali jsme se 
z velké úrody řepy, kukuřice, brambor, mrkve 
a krásných jiřinek. I říjen nebyl na prosluněné 
dny skoupý. Uspořádali jsme pro děti soutěž na 
školní zahradě s názvem Velká sklizeň. Sluníč-
ko nám popřálo dobrý den. Krásné počasí nás 
ještě více naladilo. Na start, rychle přezout ho-
línky, do rukou košíky a šup šup, komu se po-
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daří posbírat brambory rychleji? Také obrovské 
melouny (gymnastické míče) potřebují rychle 
přesunout do sklepa. Zahradníci kouleli me-
louny mezi překážkami. I velké řepy potřebují 
po sklizni uklidit, ale ne tak jednoduše, pozor! 
Ve dvojicích přenášíme řepy pomocí dvou holí. 
Zahradníci se nasmáli i při skocích v pytlích a 
u úkolu „zavařování třešní“. Všechny soutěže se 
nám moc líbily a dopoledne na školní zahradě 
bylo príma.
V říjnu nás navštívila paní záchranářka se svou 
fenkou labradorského retrívra. Poslušná Tessie 
nám předvedla, co všechno umí, jak odvážná 
dokáže být v akci. Paní kynoložka nám kromě 
ukázek výcviku také ukázala fotky, kde Tessie 
zachraňuje topícího se člověka, vyhledává lidi 
zasypané v lavině nebo při zemětřesení. Sta-
tečná fenka umí slanit z vrtulníku, aby přispě-

chala pomoci člověku v nouzi. Děti se radova-
ly, když jim Tessie dovolila podlézat pod svým 
bříškem a hlavně, když si mohly krásného pej-
ska pohladit a radovat se z nevšedního zážitku.
Říjnové teplé počasí nám dopřálo další turis-
tickou vycházku. Vybaveni dobrůtkami, které 
nesmí na správném výletě chybět, jsme vyrazili 
okolo sokolovny v Zásadě, směrem na Držkov. 
Prošli jsme se po běžeckých tratích pod farmou 
Filoun, zahlédli jsme srnky, nasbírali jsme krás-
né barevné listy, pochutnali jsme si na svačince 
a s pár kilometry v nohách jsme se spokojeně 
vrátili na dobrý oběd do naší školky.
Hezký zážitek si děti užily při podzimní stopo-
vané. Sluníčko nás provázelo celým veselým 
dopolednem a my jsme si mohli společně pro-
žít celou cestu za pokladem. Cestou jsme plnili 
úkoly, zpívali jsme, poznávali jsme stopy zvířá-

tek, přenášeli společnou silou malé bobříky a 
správně jsme odpovídali na všetečné otázky, 
které se týkaly zvířátek a jejich života. V cíli jsme 
našli u krmelce schovaný poklad, barvy podzi-
mu, které se schovaly do nových fi xů, vodovek 
a voskovek. Děti měly velkou radost, dostaly 
od zvířátek podzimní kolíček na ozdobu a také 
nesměla chybět sladká odměna.
I další říjnové dopoledne si děti náramně užily, 
přišel k nám pan Bohdal, myslivec, který má rád 
přírodu a umí o ní také krásně vyprávět. Děti 
se mohly dotknout heboučkého kožíšku lišky 
a pohladit kůži mufl ona, prohlédnout si mys-
livecké trofeje a hlavně se dozvěděly spoustu 
užitečných informací o životě zvířat, jejich pot-
ravě, o ochraně přírody a o tom, jak moc je pro 
nás všechny důležitá. Děkujeme panu Boh-
dalovi za poutavé povídání, krásné fotografi e, 
které jsme dostali darem a těšíme se na příště.
Jedno listopadové dopoledne se celá školka 
vydala do lesíka. Pročpak asi? Děti měly za úkol 
zamknout les a uložit do něj skřítka Honzíka. 
Příroda se chystá k odpočinku a skřítek Hon-
zík bude odpočívat s ní. Až nabere nových sil, 
přijdeme na jaře a potěšíme se s přírodou také 
my všichni.
K listopadu patří také... Halooween!  Pro naše 
děti dopoledne plné nadšení, vždyť se promě-
nily v duchy, upíry, čaroděje a strašidla. Soutě-
že a strašidelné tanečky všichni poctivě zvládli, 
pochutnali si na halloweenských dobrotách 
- mumiích, které si sami připravili a upekli, du-
chařských muffi  nách i na omáčce staré čaro-
dějnice s mušími nožkami. Dopoledne se nám 
všem moc líbilo!
V úterý 14.11. jsme (s velkým těšením) všichni 
vyrazili na výstavu betlémů do zásadské so-
kolovny. Překrásné betlémy různých velikostí, 
materiálů, stáří a původu na nás dýchly tou 
správnou vánoční atmosférou. Děti se s ra-
dostí dívaly, prohlížely a poslouchaly paní Evu 
Rydvalovou, kustodku výstavy, která provázela 
děti celou výstavou milým slovem a zajíma-
vostmi. Závěrem zazpívala dětem tolik oblíbe-
nou zásadskou koledu. Děti přidaly na oplátku 
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svoje koledy, které už pěkně umí. Děkujeme 
moc paní Evě Rydvalové za opět krásnou vý-
stavu.
Naše nejstarší děti se podívaly do základní ško-
ly v Zásadě. Navštívily své kamarády - prvňáčky, 
viděly, jak moc jsou šikovní žáčci, kteří si poradí 
s výukou a nebojí se nových výzev. Velmi nás 

potěšilo, že paní Hradecká pochválila připrave-
nost dětí na vstup do základní školy. Přejeme 
školákům, ať se jim daří všechno zvládnout a 
paní učitelce patří poděkování za vřelý, milý a 
profesionální přístup k dětem.
Nyní je před námi ještě hodně zážitků. Děti už 
pilně nacvičují nové koledy a pěkně je už umí, 

těší se, až zazpívají u rozsvěcení stromečku. 
Čeká nás ještě jeden výlet a vánoční besídka. A 
nesmíme zapomenout na Ježíška a Vánoce, o 
nich už si dětičky vyprávějí každý den.
Tak se pojďme společně s nimi také těšit! 

Krásný adventní čas přeje mateřinka.
Fotoarchiv  a text: MŠ Zásada
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Co nového, školo?

BUSSINES TALENT 2023:  
Nevyhoď, ale použij!

Do soutěže s úkolem navrhnout, vyrobit a od-

prezentovat smysluplný funkční výrobek z PET 

lahví a dalších druhotných surovin se zapojilo 

přes 200 chlapců a dívek z 8. a 9. tříd základ-

ních škol Libereckého kraje. Z osmi kol vzešlo 

osm fi nalistů a mezi nimi byl i tým žáků zásad-

ské základní školy.

Žáci  9. třídy byli vybráni do soutěže Business 

Talent v iQFABLABU v Liberci. Během celého 

dne 2.10.2023 se seznámili s moderními tech-

nologiemi, otestovali svou technickou zdat-

nost od návrhu výrobku až po fi nální vzhled a 

vyzkoušeli si i svoji podnikavost. Po obhajobě 

před porotou složenou z odborníků a zástupců 

fi rem ve školním kole zvítězil tým dívek, který 

soupeřil se svým výrobkem s tonetkou SEZA 

společně s dalšími 7 týmy škol Libereckého 

kraje. 

Po tomto pěkném úspěchu našich žáků ná-

sledovalo ještě jedno milé překvapení. Násle-

dovalo soupeření úspěšných škol. Po sečtení 

hlasů veřejného hlasování obsadil tým naší 

školy krásné druhé místo. Gratulujeme! Chtěli 

bychom poděkovat všem občanům a žákům, 

kteří náš tým podpořili a dali svůj hlas naší škole.

Veliké poděkování patří rovněž držkovskému 

panu starostovi a hasičům z Držkova za zajiš-

tění dopravy do Liberce na vyhlášení soutěže. 

Text a foto: MZŠ Zásada

Informace z MZŠ Zásada

I v předvánočním čase se snažíme vylepšit prostředí školy. Na 1. poschodí přibylo stacionární kolo, a tak žáci 4. - 9. tříd mají možnost si protáh-

nout tělo na kole. Aby to žákům 1. a 2. třídy a družiny nebylo líto, byl v přízemí nainstalován běžecký pás a malý skokánek, který mohou děti 

o přestávce využít. 
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Abychom se trochu báli i bez známek, oslavili jsme Halloween 30.10.2023

Žáci deváté třídy navštívili 13.11.2023 podnik Škoda Mladá Boleslav a absolvovali velmi zajímavou exkurzi s výkladem.
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16.11.2023 jsme na škole uvítali budoucí prvňáčky, kteří si přišli prohlédnout 1. třídu a sledovali výuku.

Velmi pěknou akci s paní družinářkou Helenou Hákovou si prožili žáci školní družiny. Mohla by se klidně nazvat“ Ať to listí lítá“.
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Před školními dílničkami upekly děti z 6. třídy perníčky na zdobení.

Velmi oblíbené školní dílničky proběhly 29.11.2023.
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TURNAJ ŽÁKŮ 6. TŘÍD V PŘEHAZOVANÉ, ŽELEZNÝ BROD 
Dne 1. 12. 2023 
vybojoval tým žáků ze 
6. třídy v konkurenci 
šesti škol pěkné 4. 
místo. Z pěti zápasů 
zásadské děti ve dvou 
utkáních zvítězily! A 
to hrály poprvé na 
regulérním velkém 
hřišti :) 

5.12.2023 zavítal Mikuláš s čerty a anděly do mateřské školy i do naší školy.

Třídní vánoční besídky proběhnou 22.12.2023
Zaměstnanci školy přejí všem občanům klidné a pohodové Vánoce.

Mgr. Václav Horáček
Fotoarchiv MZŠ Zásada
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HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ: ŠKOLNÍ ROK 1919  1920
Zahájení školního roku připadlo na 16.9.1919. 

Vyučovalo se ve všech třídách školy. V I.třídě 

vyučoval správce školy, ve II.třídě zatímní uči-

telka Marie Tůmová, ve III.A.třídě učitel Jar. Bou-

da (který zde vyučoval i náboženství) a ve III.B. 

učitel Josef Lhota. V ostatních třídách se o výu-

ku náboženství postarala duchovní správa. Pro 

nedostatek paliva bylo od 23.11. do 23.12.1919 

vyučováno ve škole ob den. Od 1.4.1920 po 

období jednoho měsíce bylo ve III.A. a III.B. vy-

učováno učitelem Boudou ob den z důvodu 

nepřítomnosti učitele Lhoty, který suploval v 

Alšovicích. 

Škola oslavila první výročí prohlášení samostat-

né československé republiky 28.10.1919 uspo-

řádáním školní besídky pro veřejnost zdarma. 

Po kulturním programu následovaly obdiv a 

úcta všem, kteří se o republiku zasloužili. Hold 

byl vzdán i legiím a prezidentu Masarykovi.

4.2.1920 byly připomenuty narozeniny spisova-

telky B. Němcové, 28.2.1920 narození a význam 

J. A. Komenského a při závěru školního roku 

národní význam Jana Žižky z Trocnova a mistra 

Jana Husa.

Školní divadelní hrou „Pro tatíčka Masaryka“ 

byly dne 7.3.1920 oslaveny narozeniny hlavy 

státu. (T.G. Masaryk se narodil v tento den roku 

1850.) 1.5.1920 se v rámci národního svátku ne-

vyučovalo.

Sbírka ve prospěch Masarykovy ligy proti tu-

berkulose vynesla 205 Kč. Na českou zemskou 

komisi pro ochranu dětí a péči o mládež bylo 

celkem vybráno 94,02 Kč.

Okresní školní radou byly škole věnovány 4 vý-

tisky pohádek a 4 obrazy prezidenta. Nelson 

Bead (export v Jablonci nad Nisou) daroval 

škole hotovost 167 Kč a rodák ze Zásady Boři-

voj Kostlán (obchodník z Jablonce nad Nisou) 

věnoval 10 m vlněné látky na vánoční nadílku 

nejchudším žákům. 

Svým vlivem zapůsobili učitelé na spoluobčany 

k půjčce pro vybudování naší republiky. Upsá-

no bylo v naší obci 117 000 Kč.

Zákon z 15.7.1919 uzákonil povinné očkování. 

Žáci byli na tento zákon upozorněni, byli po-

učeni a vyzváni k oočkování. Prvně bylo očko-

váno 16 dětí a přeočkováno jich bylo 12. Proti 

očkování se v obci projevil odpor.

Okresní inspekce se ve škole v tomto školním 

roce neodehrála. Inspektor Porteš byĺ na vlastní 

žádost přeložen na Žižkov a náhrada za něho 

nebyla. 

17.7.1919 se volila nová místní školní rada. Zvo-

len byl předseda Miloslav Palla, obchodník z 

č.83, školní dozorce Fr. Skrbek ml., obchodník 

z č.11. A dále členové místní školní rady: dělník 

Oldřich Koldovský z č. 145, chalupník Karel Ha-

vel z č.93, rolník Jindřich Dohelský z č. 27, tesař 

Bohumil Hýsek z č. 146, strojník Karel Motejlek z 

č. 5, chalupník Frant. Belda z č. 73, jako zástupce 

školy Vincenc Cee a zástupce církve držkovský 

farář Vojt. Burjánek. Dále do školní rady patřil i 

správce školy ve Zbytkách. 

V červenci 1919 vstoupil v obci v činnost místní 

odbor Československé péče o dítě. Předsed-

nictvím byl pověřen Vincenc Cee. Děti do 6 let, 

těhotné a kojící ženy (asi 40 osob) byly podě-

leny kakaem a děti ve věku 6 – 14 let (asi 45 

dětí) polévkou z dárků amerických. V červenci 

a srpnu 1919 se vařilo a podělovalo v hostinci 

U Vondráčků a následně do konce června 1920 

ve škole. Poděleny byly děti uznané lékařem, 

což v obci vyvolalo nevoli a vzbuzovalo velkou 

řevnivost. Pro nepříznivé poměry v obci (kdy 

se lékař i funkcionáři svých funkcí vzdali) se s 

konečným sdělením, že v obci není pomocné 

akce potřeba, ukončil koncem června odbor 

činnost.  

Ve školním roce proběhly vycházky na zotave-

nou, poučné, tělocvičné i pochodová cvičení 

a v květnu i celodenní výlet do Českého ráje a 

Turnova s účastní 130 dětí. 

Pro stále zvyšující se drahotu byly učitelům zvý-

šeny příjmy. 

Z nadace Marie Šourkové bylo poděleno něko-

lik chudých žáků, aby v zimě mohli navštěvovat 

školu.

Vendula J. Balatková

Zdroj: Kronika obecné školy v Zásadě 

1905/06 – 1933/34

SK Zásada

V podzimním období, mimo 

několika pravidelných bri-

gád, kdy dochází v areálu k 

běžné údržbě trávníků, úkli-

du věcí před zimou a vypuš-

tění zavlažovacího systému, 

se nám také podařilo vybudovat nové fotbalo-

vé střídačky. Vyrobila nám je místní fi rma Kovo 

Boudík. Střídačky jsou provedeny v kombinaci 

kovu, makrolonu a dvou řad dřevěných seda-

ček. Dále jsme se pustili do velkého projektu a 

tím je oplocení sportovního areálu hlavní hrací 

plochy. Hlavním důvodem je nebezpečí výsky-

tu divokých prasat. Po delší době se nám poda-

řilo získat dotaci z Libereckého kraje ve výši 375 

000 Kč. Celkové náklady na oplocení horní části 

areálu nás vyjdou na 1 240 000 Kč. Díky této do-

taci bude možno uzavřít areál a využívat ho pro 

CO SE DĚJE V AREÁLU SK ZÁSADA 
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sportovní účely bez rizika rozbití a zničení tráv-

níku od divokých prasat. Chtěl bych poděkovat 

všem, kteří se aktivně podíleli na brigádách, po-

máhali a odpracovali velké množství brigádnic-

kých hodin. Jsme za to rádi, že se náš areál zase 

posune o kousek dál a budeme mít další krásné 

věci, ať už to jsou střídačky nebo oplocení celé-

ho areálu.  Za to všem patří velké díky.                                                                           

 Foto a text: Miroslav Princ, předseda

PODZIMNÍ 
ČAS STARŠÍ 
PŘÍPRAVKY 
Podzimní ročník jsme společně zahájili se sdru-

ženým družstvem Zásada-Pěnčín, kde došlo k 

úzkému propojení těchto dvou fotbalových 

oddílů. Díky lepšímu koordinování a kvalitněj-

šímu trénování propojených celků chodí v tuto 

chvíli na tréninky 15 hráčů. Na podzim jsme 

odehráli více jak deset utkání, chodili jsme tré-

novat třikrát týdně na Pěnčín a nebo využívali 

velice kvalitní areál v Zásadě. V závěru podzim-

ní části se dětem podařilo dosáhnout dobrého 

výsledku a měli jsme možnost zažít i krásné 

vítězství s Tanvaldem 10:8 na domácím hřišti. 

Trénovat nepřestáváme ani v tomto počasí a 

celý podzim pokračujeme na umělé trávě s vy-

užitím osvětlení v areálu SK Zásada. Jsme při-

hlášeni na několik venkovních turnajů, ale i na 

turnaje, které se budou hrát ve sportovním ha-

lách, například v Železném Brodě, Tanvaldu či 

Smržovce. Dále budeme s dětmi aktivně cho-

dit na zimní přípravu do nové nafukovací haly s 

trávou třetí generace v Jablonci nad Nisou. Pro 

děti je to velice příjemné prostředí, protože i v 

zimních měsících je nafukovací hala vytápěná.

Za trenérský tým Miroslav Princ 

a Honza Šedina

Fotoarchiv SK Zásada                                                                      
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JAK SE NÁM DAŘÍ V KRAJSKÉ I. B TŘÍDĚ

V minulém zpravodaji jsme se mohli pochlubit 
velmi dobrým vstupem do krajských soutěží. 
Nyní můžeme říct, že se nám dařilo v trendu 
pokračovat, a i když jsme v podzimní sezó-
ně utrpěli porážku v Desné, na Smržovce a v 
Turnově, tak všechna ostatní utkání se nám 
podařilo vyhrát, a tedy bez jediné remízy jsme 
skončili po podzimu na krásném druhém mís-
tě. Takový výsledek bychom před začátkem se-
zony brali všemi deseti. 
Celkově jsme do tabulky získali 27 bodů a 
skončili se skóre 37:25. Navíc jsme získali skalp 
sousedního Držkova, který je v naší soutěži na 
prvním místě. Nám se podařilo jej obrat na 
domácím hřišti o body sice hubeným, ale o to 
milejším vítězstvím 1:0.
Pozitivní je setrvalá parta, kterou tvoří jak star-
ší a zkušení hráči, tak mladí. Na utkání s námi 
pravidelně jezdí i velmi mladí kluci Jan Princ a 
Lukáš Fišer. Kluci podávají vždy velmi bojovný 
výkon a pravidelně se účastní i tréninků.
Sezonu jsme zakončili posledním zápasem 
v Harrachově, kde jsme porazili Jablonec n/J 
5:3. Abychom uzavřeli úspěšnou sezonu, vyu-
žili jsme toho, že se zápas hrál již dopoledne a 
společně jsme po zápase zašli s fanoušky, kteří 
jeli s námi, na exkurzi do pivovaru František. 
Zde jsme ochutnali místní piva a následně se 
přesunuli na společnou večeři do Zásady do 
hospůdky na hřišti, kde jsme dlouho rozebírali 
nejen proběhlou sezonu, ale společně jsme si 
také zazpívali a utužili kolektiv.
Na jaře nás čeká těžký start do druhé části se-
zony, kdy začínáme hned třemi zápasy venku, 
a tak doufáme, že se nám bude dařit i nadále. 
Srdečně vás zveme do našeho areálu a těšíme 
se na vaše fandění. Před sezonou připravujeme 
několik přátelských utkání. S kým, kde a v kolik 
hodin se bude hrát, se dozvíte na našem webu 
a Facebooku.

Petr Růžička
Foto: SK Zásada
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ČARODĚJNICKÉ DÍLNIČKY
V neděli 5. 11. 2023 odpoledne připravila Mar-

ta Růžičková za pomoci Anety Dobré tradiční 

čarodějnické dílničky a dlabání dýní ve vyhřá-

tém krytém sezení na hřišti. Dýní bylo letos 

připravených skoro 60 a i přesto se na některé 

opozdilce nedostalo. Naštěstí dlabání dýní ne-

byla jediná aktivita, ale v dílničce byly také při-

praveny suroviny na výrobu několika různých 

strašidýlek, obrázků a dalších upomínek na tuto 

akci. Všichni tvořily celé odpoledne, a tak akce 

skončila až za tmy. Děti tak mohly své výtvory u 

svých domovů rovnou vybavit svíčkou a udělat 

si radost z velmi hezkého odpoledne. Děkuje-

me všem, kteří dorazili, a hlavně organizátor-

kám akce Martě a Anetě.

Petr Růžička

Fotoarchiv SK Zásada

PODĚKOVÁNÍ ORGANIZÁTORŮM FESTIVALU ZASTENROCK
V srpnu proběhl hudební festival ZasTenRock, 

který je vždy velmi dobře hodnocený návštěv-

níky pro svoji atmosféru a milou obsluhu ve 

stáncích. A proto jsme chtěli těmto lidem, kte-

ří nám každý rok s festivalem pomáhají a stojí 

za jeho atmosférou, poděkovat. Sešli jsme se 

28. 10. v našem areálu, pozvali všechny, kteří 

pomohli s přípravou a ve stáncích, a připravili 

pro ně občerstvení, degustaci rumů a k tanci i 

poslechu také hudbu. Chtěli jsme, aby si všich-

ni užili zaslouženou odměnu za práci, kterou 

každý rok vykonávají dobrovolně a zdarma. 

Nálada byla velmi dobrá a byli jsme rádi, že se 

můžeme se všemi potkat v trochu uvolněnější 

atmosféře. Závěrem bych chtěl i touto cestou 

ještě jednou všem poděkovat a jak se píše na 

našich tričkách, která všichni na akci obléknou 

- “Bez vás by to nešlo”.

Petr Růžička

Foto: SK Zásada
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ZASTENHOP
V sobotu 14. října se konal na dolním hřišti v 

areálu SK Zásada již 6. ročník tradičních závo-

dů v králičím hopu, tentokrát pod názvem 

„ZasTenHop VI.“. Pokud si někdo pamatuje, prv-

ní ročník se uskutečnil  před třemi lety, v říjnu 

2020, kdy jsme se potýkali s covidem. Uvede-

ného závodu se letos zúčastnilo 15 závodníků 

z celé republiky a s nimi i 83 králíků. Počasí se 

příliš nevydařilo, ale i tak závody proběhly bez 

problémů a všechny disciplíny se uskutečnily. 

Tradičně se ušatí svěřenci utkali ve čtyřech dis-

ciplínách: rovinné dráze (tzv. rovince), parkúru, 

skoku vysokém a skoku dalekém. V každé dis-

ciplíně byli pak vždy oceněni tři nejlepší králíci. 

A jak se dařilo místním závodníkům? Překva-

pením byl „veterán“ Bunny, kterému je již 7 let 

a i tak obsadil krásné první a druhé místo. Ve 

skoku do výšky pak skončil na třetím místě další 

náš závodník Nico. 

Králičí hop se objevil nejprve ve Švédsku a 

následně v Dánsku již v 70. letech minulého 

století a doteď je tam velice oblíbený. V České 

republice se závody pořádají od roku 2012, kaž-

dý rok se koná také Mistrovství České republiky, 

kde závodí ti nejlepší ušáci z celé ČR. Mimocho-

dem loni v listopadu se konalo v Jablonci n.N. 

dokonce ME v králičím hopu. A jaké jsou rekor-

dy v králičích disciplínách? Český rekord ve sko-

ku vysokém je 107 cm, což je zároveň i světo-

vý rekord, který byl pokořen letos v březnu na 

Mistrovství ČR v Hlinsku. Ve skoku dalekém je 

rekord 295 cm, který nebyl už 5 let překonán. 

Doufejme, že některý z uvedených rekordů 

bude někdy do budoucna překonán právě na 

závodech v Zásadě. Těšíme se na vaši účast na 

7. ročníku, který se uskuteční na jaře 2024.  

Fotoarchiv a text: 

Karolína Havlová
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Sokol spolu v pohybu
T. J. Sokol Zásada se poslední 

zářijový týden opět zúčastni-

la celostátní akce „Sokol spolu 

v pohybu“, spojené heslem 

#BeActive taktéž s projektem 

Evropské komise Evropský 

týden sportu (EWOS). Účastníci sokolského 

cvičení pro děti změřili své síly v rámci oblíbe-

ného „Běhu kolem sokolovny“. Děti byly rozdě-

lené dle věku do dvou kategorií, mladší běžely 

jedno kolečko, starší hned dvě. Nejen na vítě-

ze, ale na všechny účastníky běhu čekala v cíli 

drobná odměna. 

Na den sv. Václava se pak konal již pátý ročník 

pochodu „70 000 kroků Jizerskými horami“. 

Nutno říci, že tentokrát výjimečně panovalo 

překrásné počasí, přímo vybízející k výletu do 

přírody, a tomu odpovídal i rekordní počet 

účastníků pochodu. Odměnou jim byly nejen 

nádherné výhledy, ale i získaný diplom jako 

upomínka na vydařenou akci.

Text a foto: 

Tereza Červenková
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MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVOU BETLÉMŮ
Od 10. do 19. listopadu jste měli možnost 

zhlédnout výstavu betlémů v zásadské soko-

lovně, kterou už poosmé zorganizovala Eva Ry-

dvalová. A opět se bylo na co dívat - betlémy 

vyřezávané ze dřeva, betlémy na překližce, pa-

pírové, skleněné, keramické, textilní, perníkové 

a mnohé další, až oči přecházely. Každý rok mo-

hou návštěvníci objevit něco nového, co ještě 

neviděli, letos např. divácky oblíbený pohyblivý 

betlém. Vernisáž výstavy (11. 11.) letos proběh-

la ve slavnostním duchu, neboť ji svým zpěvem 

přišel zpestřit zásadský rodák, operní a operetní 

pěvec, Martin Matoušek. Ten v doprovodu kla-

víru, na který hrál smržovský rodák Hans Lau, 

přednesl některé známé i méně známé kole-

dy a adventní písně. Vystoupení mělo velký 

úspěch a patří za něj Martinovi i jeho dopro-

vodu velký dík. Od 19 hodin se pak na malém 

sále konalo posvícenské posezení. Podávala se 

především pečená kachní stehna s knedlíky a 

se zelím, jedly se posvícenské koláče a k tanci a 

poslechu hrála živá kapela. Prostě v duchu: „Zá-

bava a veselí – dobře jsme se poměli“.

Betlémy i letos vidělo velké množství návštěv-

níků zdaleka i zblízka, mezi nimi např. i děti ze 

zásadské školky a některých tříd Masarykovy 

základní školy. Jsme rádi, že si výstava našla své 

pevné místo v srdcích lidí, a těšíme se na příští 

ročník.

Tereza Červenková

Foto: TJ. Sokol Zásada

Výročí založení naší re-

publiky jsme v zásad-

ském Sokole oslavili 

pohybem. Letos jsme se 

poprvé zapojili do akce, která se už pátým ro-

kem pořádá nejen na území naší republiky, 

ale zapojují se i krajané v zámoří.

Letošní ročník provázela nepřízeň počasí. 

Závodníci se však nenechali odradit a jejich 

počet předčil naše očekávání. Během závo-

du už bylo počasí přijatelné, ale přesto část 

závodní trasy po vytrvalém dešti připomína-

la spíš koryto potoka než cestu. I přesto akci 

provázela báječná atmosféra. Nakonec bylo 

vyhlášení a odměnění vítězů, ale ani ten, kdo 

se nedostal „na bednu“, neodešel s prázdnou.

Všem závodníkům a divákům děkujeme a již 

nyní se těšíme na příští ročník.

Text a foto: Team T. J. Sokol Zásada

SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY
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V polovině měsíce října jsme zahájili novou 
divadelní sezónu, a to představením „Pohádky 
na draka“. Jak už sám název napovídá, hlavním 
hrdinou je zde drak, ale nechybí ani spanilá 
princezna, její chrabrý nápadník, královští rodi-
če či jeden starý, životem zklamaný kouzelník. 
Všechny tyto postavy společně tvoří nádherný 

příběh s vtipnou pointou, který diváci ocenili 
velkým potleskem. Představení jsme pak reprí-
zovali i během výstavy betlémů a dočkalo se 
vysoké návštěvnosti. 
Na sv. Martina jsme před zcela zaplněným hle-
dištěm odehráli hned dvě pohádky. Jednalo se 
o hru „Co se uvaří, to se sní“, ve které se chyt-
rost kuchaře Mojmíra utkává s krutostí lesního 
muže Krutibalda, a pak premiéru pohádky „O 
hloupém Matesovi“. Zde si srdce malých divá-
ků nezískala ani tak hlavní postava, jako Ma-
tesův neochvějně věrný a neskonale statečný 
pes Bert. Diváci fandili ze všech sil, a možná jen 
proto i tahle pohádka nakonec dospěla ke své-

mu šťastnému konci. 
Do konce roku uvedeme o vánočních prázdni-
nách ještě pohádku Čertův švagr, která vychází 
z klasické předlohy Boženy Němcové. Pokud 
už tedy budete zcela nasyceni vánočním tele-
vizním programem, přijďte se podívat na naše 
loutkové představení, které vás jistě pohladí na 
duši. A pokud vám to nevyjde, nevadí. Všechna 
výše zmiňovaná představení opakujeme v prv-
ním čtvrtletí nového roku. Jménem Loutkové-
ho divadla Prokůpek vám přeji klidné svátky a 
do nového roku hlavně hodně pohody. 

Tereza Červenková
Foto: Tereza Kadečková

Divadelní sezóna v plném proudu

Fotoarchiv LD Prokůpek: O dvě další nové lout-
ky obohatily náš tým loutek. Hra O hloupém 
Matesovi, Drak Kruťák a diváci po představení 
hry Pohádky na draka. Divadelní stánek ve Bzí.

PROGRAM LD PROKŮPEK:
27. 12. 2023 Čertův švagr
20. 1. 2024 O hloupém Matesovi
                              Co se uvaří, to se sní
17. 2. 2024          Čertův švagr
16. 3. 2024          Pohádky na draka

Začátek v 17:00 hodin.
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VZPOMÍNKY NA LETOŠNÍ LÉTO S LOUTKAMI….
ANEB  JAK JSME SEHRÁLI NAŠE STÉ PŘEDSTAVENÍ !
Na jaře letošního roku nás zkontaktovala paní 
z Kulturního centra města Třebíče  s prosbou, 
abychom  sehráli  divadlo  při   jejich  „Prokop-
ské pouti“ 1. a 2.7. 2023.
Vzdálenost ze Zásady do Třebíče je cca 250 km, 
což není za rohem, ale přesto jsme neváhali. 
Mnozí z nás  ještě v tomto starobylém městě 
nebyli a poznat  jej nás  lákalo. Třebíčtí si nás 
vyhlédli proto, že máme na programu hru o 
svatém Prokopovi, ale nakonec si vyžádali, že 
sehrajeme čtyři různé hry
a poslední bude ta „Kterak Prokop čerty zkrotil.“ 
Hraní probíhalo přímo v dosahu starobylých 
památek chráněných  Unescem, na nádvoří 
Valdštejnského zámku před basilikou svatého 
Prokopa. Dvě naše pohádky byly sehrány v so-
botu a další dvě v neděli.
Počasí nám přálo a diváků, zejména těch ma-
lých, bylo nepočítaně. Atmosféra byla velice 
příjemná, děti pozorně hry sledovaly, obdivo-

valy loutky, fotily se s nimi a celkově jsme měli
dojem, že nás tam mají všichni rádi. Večer po 
představení jsme si prošli většinu starobylého 
města, celou židovskou čtvrť, která je také pod 
ochranou Unesco, jen židovský hřbitov byl již 
pro pozdní hodinu zavřený. V židovské čtvrti 
jsme byli také ubytováni, v historickém zreno-
vovaném domě, hned vedle synagogy.
Ani jsme si v tom zápřahu neuvědomili, že zde 
sehráváme už sté představení.  První naše hraní 
se uskutečnilo v prosinci 2015 v sokolovně v 
Zásadě a letos to táhneme již osmý rok!
Největší počet přestavení probíhal zde v naší 
sokolovně, kromě toho jsme hostovali už na 
mnoha dalších místech. Jednak v okolních  
obcích, Loužnici, Držkově, Radčicích, v Plavech 
opakovaně v Železném Brodě,  pak i v Tanval-
dě, v Jablonci n.N., v Josefově Dole, Alšovicích. 
Při Jízdě Járy Cimrmana jsme se představili v 
Rejdicích a o pouti na Krásné u Kittlova domu. 

Hráli jsme i na vzdálenějších místech,  jako  v 
Bakově, v Sobotce, , skanzenu Mayrau  u Vina-
řic a v Orlickém Záhoří. Jak jsme už uváděli v 
minulých číslech zpravodaje, zúčastnili jsme 
se v letošním květnu v Přerově přehlídky so-
kolských loutkových souborů. Zde jsme měli 
možnost seznámit se s panem Kláskem, který 
20 let vodil Spejbla  a  Hurvínka. Pod jeho ve-
dením zkoušela jeho loutku Spejbla zvládnout 
i naše členka Iveta, její skoro profesionální vý-
kon je vyobrazen na naší obecní vývěsce /bý-
valé kino /.
Sté představení jsme ani nestihli oslavit a už za-
čínáme novou sezónu. Těšili jsme se na výstavu 
betlémů, kde jsme hráli na začátku i na konci 
výstavy opět  u nás v sokolovně.  
Sledujte náš program a určitě přijďte. Těšíme se 
na vás.

Foto a text: 
Jana Hniličková a Prokůpek  
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CVIČENÍ 
NA MÍČÍCH 

Stále cvičíme každé pondělí  

v  tělocvičně  ZŠ Zásada 

od 18.00 hodin.

Používáme  velké míče - gymbaly,  

malé - overbaly, půlmíče - bosu, 

gumy, činky a samozřejmě 

podložky na relaxaci.  

Pomůcek máme dost.

Přijďte mezi nás.

MUDr. Jana Hniličková

Fotbalisté SK Zásada Vás srdečně zvou na    
NOVOROČNÍ 

OHŇOSTROJ 
a doprovodný program s občerstvením 

V TURNOVĚ  v neděli 1.1.2024 
odjezd autobusu od textilu v  15:30h 

(zastávky Držkov a Loužnice) 
REZERVACE NUTNÁ!!!!!!! 

Rezervace na tel.:602 347 018 nebo 606 655 595 
(dospělí 100 Kč, děti do 15 let ZDARMA ) 

PŘEDSILVESTR
VYTÁPĚNÉ  KRYTÉ SEZENÍ HŘIŠTĚ SK ZÁSADA

PÁTEK 29.12.2023 OD 1900 HOD.
vstupné v předprodeji 120,- Kč, na místě 150,- Kč
PŘEDPRODEJ: Hospůdka na hřišti a úřad městysu Zásada

POZOR, POČET MÍST JE OMEZEN
DOPORUČUJEME SI ZAKOUPIT LÍSTKY V PŘEDPRODEJI

PŘEDPRODEJ
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Se začátkem září začal další rok naší činnosti v 
Zásadě. Pro zajímavost je to už sedmnáctý rok, 
co se snažíme předat něco z našich zkušenos-
tí a dovedností ohledně asijských bojových 
umění těm, kteří o to měli zájem. Ti, kdo s námi 
začínali, jsou už dnes dospělí, někteří už mají 
své rodiny. Mezitím se u nás vystřídalo mnoho 
lidí, kteří si to chtěli alespoň vyzkoušet.  
Ale zpátky k tomu, co se u nás dělo od začátku 
tohoto školního roku. Naplno se rozjely trénin-
ky. Naši noví studenti z náboru se pomalu učí 
základní techniky karate, které je budou prová-
zet po celou dobu učení. Tyto techniky později 
využijí jak v karate, tak v sebeobraně (ju - jitsu), 
ale i v boji s krátkou holá (hanbo – jutsu), který 
budou mít možnost u nás vyzkoušet. A ti, kteří 
už chodí nějaký ten pátek, opět procvičovali a 
zdokonalovali své techniky. Svoji přípravu jeli 
zhodnotit do Prahy, kde v sobotu 7. října 2023 
pořádala naše federace tradičního karate ve 
sportovní hale v ul. U Školské Zahrady závody. 
Jednalo se o pohár federace a pohár nadějí. Na 
těchto závodech náš spolek reprezentovali dva 
závodníci Tomáš Červenka a Dominik Kosteč-

ka. Oba byli přihlášeni do disciplíny kata jed-
notlivci.  Nejprve Tomáš s Dominikem nastou-
pili do Poháru nadějí. V těchto závodech byli 
závodníci rozděleni podle věku a také podle 
výkonnosti,  takže proti nim stáli držitelé bílých 
pásů. Prvním kolem prošli Tomáš i Dominik ví-
tězně. Ve fi nále prohráli, ale i tak obsadili hezké 
druhé místo a každý získal stříbrnou medaili a 
plaketu. V další soutěži, Poháru federace bylo 
rozdělení pouze věkové a tak proti sobě stáli 
závodníci od bílých až po zelené pásy. Naši klu-
ci měli smůlu. Při rozlosování proti nim hned 
v prvním kole postavili závodníky se zelenými 
pásy, což bylo o tři výkonnostní stupně víc, než 
měli sami. Přestože se snažili, na soupeře to 
nestačilo, a tak skončili po prvním kole. Cestou 
domů jsme se zastavili v občerstvení U letadla 
v Bakově nad Jizerou. Pro děti jsou tam různé 
průlezky a elektrická pohybující se zařízení, 
na kterých se naši závodníci patřičně vydová-
děli. V pátek dne 3. listopadu jsme zařadili do 
tréninku výuku boje s krátkou holí. Pro děti z 
náboru to bylo poprvé, kdy si tyto techniky 
mohli vyzkoušet. I když to bylo spíše takové 

seznámení se s tímto druhem bojového umě-
ní, někteří měli plné ruce práce, aby je hůl po-
slouchala a nepadala jim z ruky. A co nás čeká 
dál. S blížícím se koncem roku nás čeká ještě 
účast na vánočním poháru v Praze, mikulášský 
trénink a potom rozlučkový trénink se starým 
rokem, ale to až zase příště.

Fotoarchiv (Zásada 6.10.2023, Praha 
7.10.2023 a  trénink 3.11.2023) a text:  

Miroslav Dušek  

Pár slov o činnosti spolku Bonsai 
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Letošní ročník motocyklových závodů Mist-
rovství České republiky v disciplíně Enduro a 
Crosscountry začal několika závody na sklonku 
zimy, a to konkrétně koncem měsíce března. 
Bez jakéhokoliv tréninku a s několikaměsíční 
absencí jízdy na motocyklu se podařilo zajet 
mladému Ondrovi na Vysočině 8. a 5. místo 
celkově ve své třídě. Právě pro letošní sezó-
nu přesedlal na motocykl KTM 300 EXC TPI, 
který disponuje větším točivým momentem 
v nízkých otáčkách. I přes to bylo na novém 
motocyklu provedeno velké množství úprav 
počínaje řídící jednotkou motoru a dále až 
po speciální díly podvozku a řízení. Další pěk-
ný výsledek zajel Ondra na tříhodinovém 
Crosscountry dvojic poblíž Kutné hory, kde mu 
byl náhodným systémem losování přidělen 
náš bývalý reprezentant v soutěžním Enduru, 
legenda mezi jezdci – mistr Evropy a světa z 
90´let, Otakar Kotrba. První slova Oťase, jak se 
mu v motorkářském světě přezdívá, byla „No 
hlavně, abych to tady mladýmu nezkazil, mu-
sím opatrně, protože mám obě kyčle umělé “. 
Ondra na sebe tedy vzal břímě nebezpečného 
hromadného startu více jak 80 motocyklů. Již 
po prvním, několika kilometrovém kole pro-
jížděl prostorem depa na prvním místě, které 
společně s legendou Oťasem po vzájemném 
střídání udrželi a během jízdy do posledního 
kola svůj náskok navýšili o několik minut v po-
řadí na druhou dvojici. Na výsledkové listině 
na prvním místě absolutního pořadí s velkým 
náskokem fi gurovala dvojice Šikola Ondřej – 
Kotrba Otakar. Do Zásady si tak kromě poháru 
za první místo Ondra přivezl další, metr vysoký 
putovní pohár, který již na vždy ponese jména 
vítězů Crosscountry 2023. 
S více jak měsíčním odstupem se konal dne 
10. června další tříhodinový závod Crosscoun-
try dvojic, tentokrát poblíž Mariánským Lázní v 
motocrosovém areálu s názvem Cech sv. Víta. 
Ondra se nyní společně se svým kamarádem 
Vítkem Tomešem z hecu nebo spíše ze zvěda-
vosti přihlásili do třídy Profi -reprezentace, kde 
fi gurovala jména jezdců pravidelně se účast-
nících mistrovství světa, Evropy a dálkových 
soutěží Dakar. Na start se tak postavilo přes 180 
motorek, které v obrovském množství prachu, 
kdy chvílemi nebylo vidět na pět metrů, svá-
dělo vyrovnaný boj s velmi rychlou a profesio-
nální konkurencí. Oba kluci ve startovním poli 
věkově nejmladší, však postupným zrychlová-
ním až do konce závodu obsadili absolutně 11. 
místo. Podle celkového zajetého času závodu 
by v další vypsané kategorii „Mistr“, vyhráli s ná-
skokem více jak čtyř minut v pořadí na druhou 
dvojici. Ale jak již bylo zmíněno, chtěli porovnat 
svojí jízdu s reprezentací a tak svým výsledkem 
spíše překvapili spoustu známých jmen, které 
se umístili až za nimi. 
Na začátku prázdnin v termínu od 1. do 2.7. 
padlo rozhodnutí absolvovat závody meziná-
rodního mistrovství Polska v Enduru, které bylo 
spojeno se sérií závodu Ipone Enduro-Cross 
2023. Po loňských zkušenostech s tímto podni-

kem v lokalitě Nowy Kosciol bylo zřejmé, že se 
bude jednat o velmi těžký závod. První soutěž-
ní den si Ondra ve třídě Junior Open do 23 let 
vybojoval 4. místo a v absolutním hodnocení 
třídy Ipone Junior bez rozdílu obsahu motoru 
9. místo. Druhý den již od předešlé noci vytrva-
le pršelo, a tak se již tak náročná trať přeměnila 
uklouzaným povrchem a lokálními močály na 
zcela nesjízdnou. Přesto pořadatel na jednot-
livých rychlostních zkouškách ani přejezdech 
nevynechal žádnou z extrémních částí. Do-
mácím tak v nesjízdných úsecích pomáhali 
místní fanoušci a zahraniční jezdce nechávali 
na pospas vlastním silám. Do časových kont-
rol velká část startovního pole jezdců přijížděla 
již s trestnými minutami, anebo v lepším pří-
padě na poslední chvíli. Ondra patřil na štěstí 
do druhé skupiny, která časové úseky stíhala na 
poslední chvíli a v servisní zóně, tak zbývala na 
odpočinek, opravu motorky a doplnění benzí-
nu mnohdy i měně než jedna minuta. Ale i v 
tak extrémně náročném závodu ve třídě Junior 
Open obsadil 4. místo a ve třídě Junior Ipone 
– 8. místo absolutně. Nebýt ošklivého pádu 
ve druhé rychlostní zkoušce, tak domů přivezl 
bronz, protože časy zajížděné na jednotlivých 
rychlostních zkouškách odpovídaly výsledkům 

do třetího místa.   
Mistrovství České republiky v Crosscountry a 
Endurosprintu pokračovalo od jarních závodů 
v Šiklově mlýně průběžně několika dvouden-
ními podniky v létě a na podzim v různých čás-
tech naší země. V letošní sezóně však nepřálo 
Ondrovi mnoho štěstí k absolutnímu výsledku 
v první trojici. Buď to byly těžké pády ve vyso-
kých rychlostech, poškození brzd, anebo vy-
čerpávající závody, které absolvoval s angínou 
jako na Crosscountry v Liberci. Přesto dokázal 
vždy, a to bez výjimky, vyhrát tzv. „Holeshot“. V 
jeho pohárové třídě E2 nastupoval do závodu 
vždy s respektem soupeřů a slovy: „Ty to zase 
stejně vyhraješ „. Takový respekt bezesporu zá-
vodníka potěší, ale jak již bylo zmíněno výše, 
k dobrému výsledku je zapotřebí i trošku toho 
štěstí a to letos moc nepřálo. Přesto si Ondra 
jako absolutně nejmladší, ve svých 17 letech 
vyjel ve zmíněné kubatuře mužů z 68 účastní-
ků celkově 4. místo v mistrovství ČR.
Další samostatný podnik soutěžního endu-
ra byl seriál dvojic pod názvem Acerbis Mefo 
ECC 2023. Zde byla mimo jiné vypsána i třída 
pro juniory do 23 let. Hned na prvním závo-
dě v Bystré nad Jizerou o sobě Ondra se svým 
parťákem dali vědět prvním místem v juni-

Motocyklová sezóna 2023
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orech, po urputném boji s domácími borci. 
Jako by to nebylo málo, tak se přihlásil ještě 
do dalšího, téhož dne probíhajícího závodu, 
tedy mezi třídu Hobby Open, kde startovalo 
přes 80 dvojic, nezřídka obsazených jezdci z 
bývalé reprezentace ČR. Hned po hromadném 
startu jeho kolegu někdo tzv. sestřelil, ten upa-
dl, a než se stačil zvednout i s motorkou, tak 
odjížděl do dalších 15 Km tratě jako poslední. 
Oba kluci neuvěřitelně stahovali čelo závodu 
a proplétali se startovním polem, po 2,5 hodi-
nách jízdy na konečné 12. místo. Při večerním 
celkovém vyhlášení závodu, z kterého si kluci 
odnesli poháry za 1. místo v Juniorech, potěši-
li slova mezi davem jezdců: „Tak to jsou ty dva 
borci, co jeli oba závody!!“
Uvedený seriál Acerbis Mefo ECC pokračoval 
na podzim v Mříčné u Jilemnice a Benešově 
u Semil, vždy dvoudenními podniky. Ondra 
se svým parťákem dojeli v Mříčné první den 
na druhém místě a následující den po chy-
bě ve střídání, které je stálo 30 vteřin, skončili 
opět druzí se ztrátou 8s na vítěze. Byla to vel-
ká taktická chyba. V průběžných výsledcích 
tedy fi gurovali před posledním podnikem na 
děleném prvním místě. Měl tedy rozhodnout 
závod v Benešově u Semil. Na motorce byly tý-
den před závody provedeny úpravy na tlumi-
čích a motoru, tak aby se vyloučila jejich mož-
ná závada. Ondra věnoval maximum přípravě 
a několikrát v týdnu trénoval. První den závodu 
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udělali oba ve dvojici několik chyb a tak z toho 
vyšlo pouze 3. místo. Na druhý den závodu v 
noci a brzkých ranních hodinách hodně pršelo, 
tak že se trať změnila v prvních kolech na maz-
lavé blátivé lázně. Od startu kluci jezdili kolem 
4 – 5 místa. V posledních třech kolech čtrnácti-
kilometrového okruhu již fi gurovali na druhém 
místě a do posledního kola se Ondra vydával s 
nedostižným odstupem 2 minut na vedoucího 
jezdce. Třetí v pořadí vyjížděl pár vteřin za On-
drou, který tím byl pod velkým tlakem. Velmi 
dobrou jízdou začal Ondra stahovat prvního a 
při průjezdu kolem depa, kde ho od cíle děli-
lo již jen 4 km tratě, měl prvního na dohled ve 
vzdálenosti 200m. Přes to, že se moc snažil a 
za poslední kolo na vítěze stáhnul přes minu-
tu a třičtvrtě, tak to do cíle nedalo o pouhých 
14 vteřin na prvního. Tím bylo rozhodnuto. Z 
druhého dne brali kluci druhé místo, a tak i 
dopadli celkově v seriálu ECC. Bezesporu je to 
krásný výsledek, ale opět chybělo trošku toho 
pomyslného štěstí.
Poslední závod roku 2023 Ondra absolvoval 
na konci října na trati Enduro-Crosscountry ve 
Vysokém nad Jizerou, tedy pořádaný Moto-
klubem, jehož barvy Ondra hájí již několik let. 
Již dva dny před samotným startem byla 9 km 
dlouhá trať prolévaná občasnými dešti, avšak v 
samotný den závodu již od nočních hodin vel-
mi silně pršelo. Ráno kromě deště v teplotách 
kolem 4°C přibyla i mlha, a tak se ze závodu sta-
ly tzv. bahenní lázně. Ondra se hned od star-
tu ujal vedení a vytvořil si od počátku značný 
náskok. Bohužel v průběhu prvního kola minul 
rychlé odbočení na trati, které stálo za propa-
dem ve startovním poli. Nakonec z toho bylo 
11. místo v nejobsazenější kubatuře, protože 
před samotným koncem závodu zůstal stát 

několik minut na trati s tvrzením, že některé 
úseky jsou již skoro nesjízdné. Po domluvě tre-
néra však pokračoval dál, ale uvedené čekání 
ho stálo dalších několik míst. O velmi těžkém 
závodě svědčila i skutečnost, že do cíle nedo-
jela více jak jedna třetina přihlášených. 
V roce 2024 Ondra v Mistrovství ČR v 
Crosscountry a Endurosprint přestupuje do 
královské, nejsilnější kubatury E3 na zcela no-
vém modelu KTM 300 EXC TBI modelové řady 

2024. Opětovné poděkování Anně, mamince 
Ondry za trpělivost a podporu. Dále poděko-
vání fi rmě Hygotrend Group – Miroslav Princ 
za ceny věnované do podniku ECC ve Vysokém 
nad Jizerou 

Ondřej Šikola st. 

Foto: Digileo, Photonaty, Josef Štěpán, 
Tereeezzz photo                                        

Hasiči radí občanům
Vánoce nám pomalu klepou na dveře a s tě-

mito svátky souvisí i vánoční tradice, jako je 

zapálení svíček na adventním věnci, rozsvě-

cení vánočního stromečku, pálení prskavek 

a používání zábavní pyrotechniky. Abychom 

si užili vánoční svátky a vítání nového roku v 

klidu, pohodě a bez požáru, dodržujme pár zá-

kladních bezpečnostních pravidel, díky kterým 

udržíme náš domov bezpečný. 

Hořící svíčku postavme na pevnou nehořlavou 

podložku v dostatečné vzdálenosti od hořla-

vých materiálů a zajistěme, aby nehrozilo její 

převrácení. Dávejme pozor na děti a domácí 

mazlíčky, kteří by mohli svou hrou zapříčinit 

převrácení svíček. Adventní věnce sloužící 

pouze jako dekorace v žádném případě neza-

palujme. Nikdy nenechávejte hořící svíčky bez 

dozoru dospělé osoby. Pokud používáme na 

vánočním stromečku klasické svíčky a prskav-

ky, mějme ho neustále pod dozorem. Vždy se 

přesvědčme, že jsme před odchodem z míst-

nosti, bytu, v případě uložení se ke spánku, 

svíčky uhasili. Světelné řetězy, elektrické svíčky 

a jiné vánoční elektrické dekorace kupujme jen 

u důvěryhodných prodejců, opatřené českým 

návodem použití a s příslušnými certifi káty. 

U necertifi kovaných výrobků je větší pravdě-

podobnost, že by mohly způsobit zkrat a ná-

sledný požár. Zábavní pyrotechniku kupujme 

pouze certifi kovanou. Každá pyrotechnika 

musí být opatřena českým návodem k použití. 

Doma pyrotechniku uložme na suchém místě. 

Dbejme na to, aby výrobky neležely v blízkosti 

krbu či jiného otevřeného ohně, který by mohl 

způsobit její „odpálení“. Při použití pyrotechnic-

kých výrobků pak postupujme striktně podle 

návodu. Používejme ji výhradně na volném 

prostranství, dostatečně daleko od lidí, budov, 

zaparkovaných aut. 

Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným!

kpt. Ing. Alena Sládková, 

HZS Libereckého kraje


